<sup>2</sup> Exemplum ex Arist., SE 5.168a7-8 Aut rursum, quorum haec quidem sunt bona illa autem non bona, omnia bona aut non bona?

<sup>3</sup> solutione et V<sup>corr</sup>] sol’om (= solutionem) et V; corrector m in ne mutato et exp.

<sup>4</sup> Arist., Top. VI.13, 150a1–7: “Considerandum autem et si qui alicuius diffinitionem assignavit haec aut quod ex his aut hoc cum illo diffinivit. Nam si haec, accidet ambobus

iustitiam<sup>1</sup> et neuter”, hic autem dividit inter ambo<sup><bus></sup> inesse et neutri  
 \sicut inter utrique et neutri,/ patet quod haec pluralitas est quod ‘ambo’  
 potest teneri collective vel distributive; et similiter intelligatur de hac  
 dictione ‘omnia’.

§ Sed quaeritur qualiter potest haec propositio ‘ambo sunt bona’ penes  
 hoc diversa significare. Et videtur quod non, quia aut est utrumque bonum  
 de se aut non, et tunc ipsis coniunctis non fient bona sed unum bonum.

Aut possunt coniungi duobus modis, aut sc. ut <utrumque> in con-  
 iunctione obtineat partem boni, aut ita quod mutua actione et passione  
 obtineat utrumque in communitate<sup>2</sup> speciem et operationem boni.

§ Item, haec propositio secundum Priscianum,<sup>3</sup> sc. ‘ista sunt sibi ae-  
 qualia’ duas potest habere causas veritatis secundum quod hoc pronomen  
 ‘sibi’ potest terminum<sup>4</sup> recipere sub hoc sensu “hoc est aequale hic et illud  
 est aequale illi” vel transitive sub hoc sensu “hoc est aequale illi et illud  
 est aequale huic”, et sic patet veritas huius verbi Cadunt ergo etc.

§ Iam patet quod falsum supponit quaestio quaerens quare non dat  
 Aristoteles unam<sup>5</sup> solutionem generalem paralogismorum extra dictionem.  
 In hiis enim omnibus, sicut in illis in dictione, solvendum est per  
 oppositum. Verbi gratia, cum ostenderit quis similiter accidenti inesse  
 quod rei subiectae inest, solvendum est manifestando quod non necesse est  
 similiter inesse.

§ Quaeritur [[quare]] an differens sit solutio ad interrogata plura et ad  
 interrogationem quae est multiplex. Et quia idem est interrogare plura et  
 interrogationem multiplicem, debet ad haec similiter responderi;<sup>6</sup> ad mul-

et neutro inesse, ut si iustitiam temperantiam et fortitudinem diffinierit; nam si sint duo,  
 uterque autem alterum habeat, utrique iusti erunt et neuter, eo quod ambo quidem habent  
 iustitiam, uterque autem non habet.”

<sup>1</sup> iustitiam] vineam **V**.

<sup>2</sup> communitate] commutatione **V**.

<sup>3</sup> Nihil tale apud Priscianum invenitur.

<sup>4</sup> terminum] tuī **V**.

<sup>5</sup> unam **V<sup>corr</sup> s.l.**] omnia **V**, quod exp. corrector.

<sup>6</sup> responderi] respondere **V**.

tiplicem autem respondetur per distinctionem; quare ad plura respondendum per distinctionem.

Dicitur quod haec<sup>1</sup> est differentia quia in multiplicibus uno interrogantur plura, et per interrogationes plures interrogantur plura pluribus, et propterea post distinctionem multiplicis respondendum similiter ad multiplex et ad interrogata plura, sed quantum ad responsionem quae est multiplicis distinctio non respondendum ad haec similiter.

<31.181b25> IN ILLIS AUTEM QUAE DEDUCUNT

In hoc secundo capitulo tertii capituli huius secundi adaptat rectam solutionem paralogismis ducentibus ad nugationem. Et sunt hic tres partes. In prima docet prohibere nugationem in terminis per se ad aliquid dictis per hoc quod non concedendum est aliquem huiusmodi terminum idem significare per se prolatum et in oratione cum suo correlativo ordinatum, quia secundo modo non dat intelligere suum correlat<sup><iv></sup>um, primo modo autem dat. Et hoc probat quasi per locum a minori per hoc quod decem<sup>2</sup> in uno minus decem intelliguntur et facere \in/ non facere, et universaliter in negatione affirmatio. Dicit tamen quod dicens negationem non dicit affirmationem.

§ Sed contra. Qui dicit unum, per consequens dicit multa, eo quod in unoquoque quodammodo multa intelliguntur; ergo qui dicit negationem dicit omne illud quod in ipsa intelligitur; ergo aut dicit affirmationem aut affirmatio non intelligitur in ipsa.

Item, oppositum non intelligitur in suo opposito; ergo in negatione non intelligitur sua affirmatio.

Non sequitur, quia affirmatio secundum quod intelligitur in negatione non est eius oppositum, quia nec est veri nec falsi significativa, eo quod secundum quod intelligitur solum in potentia est, quia solum pars integralis materialis est negationis; et hoc modo non<sup>3</sup> negat affirmationem intelligi

<sup>1</sup> haec] fortasse hic scribendum.

<sup>2</sup> decem] decē (= decem) V p.c.; doc'e (= docere) V a.c.

<sup>3</sup> non negat] Obscurius dixit auctor, cum tantum primam partem dicti Aristotelis rettulisset, i.e. “Nam et decem in uno minus decem et facere in non facere, et omnino in

in negatione, sed secundum quod utraque est completa<sup>1</sup> in specie sua et veri falsive significativa.

§ Item, decem uno minus et novem convertuntur; sed in novem non intelliguntur decem; ergo nec in uno minus decem.

Non sequitur, quia quamvis convertantur secundum modum, non tamen secundum modum respectus, quia ‘decem’ in ‘uno minus <decem>’ respectum habet ad decem, ‘novem’ autem non.

<181b34> Neque in specie scientia. In secunda parte docet prohibere nagationem in terminis ad aliquid dictis, non in se, sed in suo genere, eodem modo penitus quo prius.

§ Et est quaestio an /49v/ iste modus sit per divisionem aut per interemptionem.

Et quia haec solutio est negando terminum respect<iv>um idem significare per se et in oratione <<positum, di>>videndo inter significationem termini per se respectivi<sup>2</sup> et in oratione positi, patet quod haec solutio est tam per divisionem quam per interemptionem.

<181b35> In hiis autem per quae. In tertia parte docet prohibere nagationem in terminis respectivis, cuiusmodi sunt nomina per se passionum, eodem modo quo prius, addendo quod non est concedendum<sup>3</sup> subiectum praedicari in nominati<v>o casu de sua per se passione, ut dicatur ‘sim\um/ est<sup>4</sup> nasus’.

§ Sed contra. Indefinita et affirmativa convertitur simpliciter; ergo si nasus est simus, simum est nasus.

Hoc verum est. Unde non intelligit Aristoteles <quod> falsum esset subiectum dici de passione, sed ipsum praedicari de passione; nulla enim

negatione dictio”, *non autem secundam quae est* “non tamen si quis dicit hoc non esse album, dicit idem album esse”.

<sup>1</sup> completa] complecta **V a.c.**

<sup>2</sup> respectivi **V p.c.**] respectum **V a.c.**, *ut videtur*.

<sup>3</sup> concedendum] *vox partim illegibilis, sed certe con in principio et dum in fine habet.*

<sup>4</sup> est] esse **V**.

est praedicatio, sed dictio, cum illud subicitur quod natum est inhaerere, et inhaeret quod natum est substare.

§ Quaeritur de hoc quod dicit <181a2> quod nihil differt nasus simus et nasus cavus. Contrarium videtur per quandam considerationem VII Topicorum,<sup>1</sup> quia si sunt idem, tunc ablato eodem \ab/ utroque adhuc erunt<sup>2</sup> eadem; quare cavum et simum eadem; et sic, sicut crus est cavum. et crus erit simum; quod est inconveniens.

Dicitur quod non sunt idem, sicut probat ratio. Dicit tamen in Littera quod non differunt quia convertuntur, et manifestum est multa converti quae non sunt idem.

§ Et intellige quod in nomine per se passionis intelligitur subiectum in ratione subiecti et in ratione causae,<sup>3</sup> et ideo expresso subiecto per modum subiecti adhuc iterum potest exponi per modum causae, et ideo per genitivum et non per nominativum. Unde ‘nasus [[est]] simus’ non debet exponi per nominativum.

#### <32.182a7> DE SOLOECISMIS AUTEM SECUNDUM QUID

In hoc tertio capitulo eiusdem capituli adaptat eam orationibus soloecisticis. Et sunt hic partes tres. In prima adaptat eam orationibus in quibus commutatur nominativus in accusativum, et primo ponit ipsam orationem sic: ‘quod dicis esse, hoc est vere; dicis lapidem esse; ergo lapidem est vere’.

<182a12> Aut dicere etc. Secundo solvit ipsam per hoc quod dicere ipsum<sup>4</sup> non est dicere aliquid in nominativo casu sed in accusativo.

§ Sed quaeritur qualiter haec solutio dissolvit vinculum dictae orationis.

<sup>1</sup> Arist., *Top.* VII.2.152b10–16: “Amplius ex appositione, si idem ad utrumque appositorum non facit totum idem. Aut si eodem ab utroque ablato quod relinquitur est alterum, ut si duplum dimidii et multiplex dimidii idem dixit esse. Ablato enim ab utroque dimidio reliqua idem oporteret significare; nam duplum et multiplex non eadem signiant.”

<sup>2</sup> erunt] est̄ (= erit) **V**.

<sup>3</sup> causae **V<sup>corr</sup>** *s.l.*] esse **V**, *quod exp. corrector.*

<sup>4</sup> ipsum] *fort.* lapidem *scribendum* (*cf. textum Aristotelis 182a10–11.*)

Et dico quod per hanc solutionem significat Aristoteles maiorem esse distinguendam, et postea in ipsa argumentatione commutationem casus esse assignandam; est enim maior multiplex secundum aequivocationem ex eo quod haec dictio ‘hoc’ potest esse accusativi casus, et tunc est ipsa interimenda eo quod non est Romana (et hoc est quod ipse dicit post <182a13> “si ergo aliquis dicat ‘Putasne quem vere dicis esse hunc’, non videtur Romane loqui”), aut nominativi casus, et tunc est ipsa danda, et non sequitur ex ea ‘lapidem vere est’, sed commutatur nominativus in accusativum.

Et quia semper ducitur ad soloecismum mediante aliqua dictione in praemissa quae sub eadem voce confundit diversas consignificationes, quarum variatio facit soloecismum, patet quod iste modus solvendi est generalis ad omnes huiusmodi orationes.

§ Sed quia data praemissa eo modo quo[d] danda est †quae† est necesse conclusionem syllogisticam sequi, ut ipse dicit,<sup>1</sup> patet quod est ibi aliquis locus sophisticus in dictione vel extra. Quaeritur ergo quis sit ille.

Et quia nominativus<sup>2</sup> significat substantiam per modum recti, obliquus<sup>3</sup> autem significat substantiam ad <aliud> obliquatam, ut ad substantiam vel actum, patet quod commutando nominativum in obliquum commutatur<sup>4</sup> quid in ad aliquid, et commutando obliquum in obliquum commutatur unus modus ad aliquid in aliud modum. Et similiter est de commutatione personae in personam: prima<sup>5</sup> enim non est comparata, sed tam secunda quam tertia.

§ Iam patet quod solutio huiusmodi orationum est per divisionem quae est multiplicis distinctio.

<182a34> Putas scis hoc etc. In parte secunda adaptat eam orationibus in quibus commutatur accusativus in nominativum.

<sup>1</sup> *Ad quem locum referamur mihi non liquet.*

<sup>2</sup> nominativus] nāts V.

<sup>3</sup> obliquus] obqius vel olqius V p.c.; incertum quid a.c.

<sup>4</sup> commutatur quid] comitatur quod V.

<sup>5</sup> prima – comparata – secunda – tertia] primum – comparatum – secundum – tertium V.

§ Sed cum omnis oratio solubilis habeat conclusionem veram vel falsam, ut significatur in capitulo de generali solutione,<sup>1</sup> et huiusmodi orationum conclusiones neque sunt verae neque falsae, eo quod sunt incongruae, ergo huiusmodi orationes non habebunt solutiones.

Aut ‘falsum’ dupliciter dicitur, vel sc. in quantum <\*\*\*> rebus et intellectibus, vel quia falso sequitur ex praemissis; et communiter ad utrumque falsum accipitur ‘falsum’ in dicto capitulo.

<182a38> Putasne cuius etc. In tertia parte adaptat eam orationibus in quibus commutatur obliquus in obliquum, sicut accusativus in genitivum.

§ Sed quaeritur quare potius incidit peccatum ex commutatione obliqui in obliquum quam recti in rectum.

Hoc est quia rectus casus uno modo se habet, sc. per modum per se stantis, et iste modus non dividitur in alios modos. Obliquorum autem aliis significat substantiam obliquatam ad aliam substantiam, et hoc in ratione termini vel principii, alius autem substantiam obliquatam ad actum, eodem modo dupliciter; et adhuc in ratione termini dupliciter: vel sc. termini actus significati vel termini actus exerciti.

§ De peccato<sup>2</sup> autem quod accidit in orationibus soloecisticis dicunt quidam quod similis est commutatio in hiis sicut in orationibus figurae dictionis, sed alio modo et alio, quia causa non existentiae in figura dictionis est ex parte rei, hic autem ex parte vocis est, sicut dixit Aristoteles in capitulo de solutione in primo<sup>3</sup> quod quemadmodum accidit inconveniens in paralogismis figurae dictionis in rebus, similiter in hiis accidit soloecismus in nominibus, et sic, cum causae non existentiae sive defectus debeantur solutioni, et diversa est causa non existentiae in hiis et in illis, diversa erit solutio.

<sup>1</sup> Cf. Arist., SE 18.176b37-38: “syllogizatarum orationum hae quidem veram illae autem falsam habent conclusionem”.

<sup>2</sup> peccato] *lectio incerta*.

<sup>3</sup> Arist., SE 14. 174a5–8: “Et quodam modo similis est in his soloecismus elenchis qui dicuntur secundum quod non similia similiter. Nam quemadmodum illis in rebus, sic his in nominibus accidit soloecismum facere”.

## &lt;33.182b6&gt; OPORTET AUTEM INTELLIGERE

Determinato de solutione vera et apparente in hoc tertio capitulo comparat orationes solubiles ad invicem secundum difficultatem et facilitatem solvendi. Et sunt hic duae partes. In prima considerando orationem solubilem in se probat unam conclusionem duabus<sup>1</sup> rationibus. Prima est: omnis oratio quae aliis videtur extra dictionem et aliis in dictione est difficilis ad solvendum eo quod tunc dubitatur quae solutio sit ei applicanda; sed secundum unumquemque locum sunt quaedam huiusmodi orationes, eo quod illa oratio quae in una materia videtur esse secundum \aequivocationem translata ad aliam materiam videtur esse secundum accidens vel secundum/ alium locum, vel econverso; ergo secundum unumquemque<sup>2</sup> locum sophisticum sunt quaedam orationes difficiles ad solvendum. Et in hoc quod dicit quasdam esse difficiles relinquunt quasdam non esse difficiles secundum unumquemque locum.

<182b13> Quemadmodum igitur etc. Secunda ratio \est: omnis oratio/ circa cuius solutionem diversifica<n>tur inter se sapientes difficilis est ad solvendum, quia diversificatio sapientum circa rem signum est magnae<sup>3</sup> difficultatis illius rei, sicut dicitur in libro De differentia spiritus et animae;<sup>4</sup> sed secundum unumquemque locum sophisticum quaedam sunt huiusmodi orationes; et hoc declarat per inductionem exemplificando in aequivocatione quasdam esse faciles et quasdam dicto modo difficiles, dicens similiter esse in aliis locis sophisticis; ergo secundum unumquemque locum quaedam orationes sunt difficiles et faciles ad solvendum.

§ Sed quaeritur quare magis exemplificat in aequivocatione nominativum quam in alio loco.

<sup>1</sup> duabus] d **V**, *ut videtur*.

<sup>2</sup> unumquemque] quemque unum **V**, *sed litteris b et a suprascriptis rectus ordo indicatus est*.

<sup>3</sup> magnae] maḡ (= magis) **V**.

<sup>4</sup> Costa ben Luca, *De differentia animae et spiritus*, cap. III, p. 130: “Narrare autem aliquid de anima, certissime grave est et valde difficile. Et hoc testatur diversitas sive discordia praecipue philosophorum, scilicet Platonis et Aristotelis et Galeni nec non Dendedis et eorum similiter, qui post illos venerunt.”

Quia iste locus est publicissimus<sup>1</sup> et communissimus, propter quod videntur orationes secundum hunc locum esse facillimae ad solvendum.

§ Sed tunc quaeritur quae sunt faciles et quae difficiles praeter translationem.

Dicendum quod faciles sunt in quibus est vera<sup>2</sup> aequivocatio, difficiles autem in quibus est analogia.

§ Item, quaeritur quare magis comparat dicto modo [[dicto]] orationes secundum eundem locum quam secundum diversos.

Quia difficultas solutionis<sup>3</sup> orationum consistit in ipsarum diversitate et rerum multum convenientium, quaerenda est diversitas sive differentia, ut dicitur in Topicis.<sup>4</sup>

<182b32> Est autem acris oratio. In parte secunda, considerando orationem in comparatione ad intellectum nostrum, quem faciens<sup>5</sup> dubitare mordet, i.e. pungit et gravat, ita quod nescitur ubi eius solutio est incipienda, et ideo dicitur acris ad similitudinem saporis mordentis, i.e. pungentis gustum. Dividit ipsam et membra subdivisionis dividit et explicat sic: orationum acrum quaedam est insyllogizata<sup>6</sup> et quaedam syllogizata; et syllogizatarum<sup>7</sup> quaedam est acerrima, ut illa quae ex maxime probabilibus concludit maxime probabile, et quaedam minus acris, ut quae concludit probabile ex simpliciter probabilibus vel improbabile ex<sup>8</sup> simpliciter improbabilibus. Item, non syllogizatarum<sup>9</sup> quaedam est acerrima, ut illa de qua dubitatur an sit solvenda per interemptionem an per divisionem, et quaedam minus acris, ut illa de qua constat quod solvi

<sup>1</sup> publicissimus et communissimus] Cf. SE 1.165a5 et commentarium nostri ad loc.

<sup>2</sup> vera **V<sup>corr</sup>**] una **V**.

<sup>3</sup> solutionis **V<sup>corr</sup>**] roīs vel coīs, i.e. rationis vel communis **V a.c.**

<sup>4</sup> Arist., *Top.* I.15.

<sup>5</sup> faciens] faciente **V**.

<sup>6</sup> insyllogizata] ī solo<sup>ta</sup> **V**.

<sup>7</sup> syllogizatarum] sill'o + spatiū vacuū **V a.c.**; in quo spatio <sup>tarum</sup> supplevit **V<sup>corr</sup>**.

<sup>8</sup> ex] et **V**.

<sup>9</sup> syllogizatarum] sill'oat a4 **V**, id quod syllogizat Aristoteles significat, sed si ut una vox scriptum esset, syllogizatarum significaret.

per divisionem habet vel per interemptionem,<sup>1</sup> nescitur tamen cuius. Ex quo concludit quasi per oppositum, cum dicit <183a14> Quandoque ergo non syllogizata, quod quaedam sunt faciles et ad solvendum, ita sc. quod non est multum laborandum circa earum solutiones, ut illae quae sunt ex valde improbabilibus; quaedam difficiles et non dignae despici,<sup>2</sup> ut in quibus non deficit aliqua interrogatio necessaria ad conclusionem habendam, interrogatur tamen non bene. Quod manifestat, cum dicit ibi <183a21> Et enim<sup>3</sup> quemadmodum, per hoc quod sicut est solutio ad orationem, quae sc. dissolvit vinculum orationis; et ad interrogantem, quae sc. solum appetit solvere orationem uno modo interrogatam, quae sc. si alio modo interrogaretur nec solveret nec appareret solvere; et ad tempus, quae sc. plus temporis occupat quam exigat tota disputatio, – similiter triplex est oppositio sive interrogatio, sc. ad /50r/ <<orationem>>, ad interrogantem, ad tempus.

§ Quaeritur de hoc quod dicit in principio huius capituli,<sup>4</sup> sc. easdem esse orationes faciles et difficiles. Hoc enim videtur impossibile, cum facile et difficile sint opposita, et opposita non<sup>5</sup> sunt eadem.<sup>6</sup>

Et si dicatur quod vocat omnes orationes easdem quae fiunt secundum eundem locum, tunc videtur supponere †n<<\*\*\*<sup>7</sup>>>m esse bonum sunt<sup>8</sup> eaedem in communi† ergo sunt eaedem –

dicitur quod licet duae orationes secundum eundem locum respectu unius orationis numero non sunt eaedam simpliciter, tamen respectu orationum factarum per locos diversos eaedem sunt; et iterum, considerando

<sup>1</sup> interemptionem **V** p.c.] emptionem inter **V** a.c.; inter post emptionem *expuncto novum* inter s.l. ante emptionem inseruit **V<sup>corr</sup>**.

<sup>2</sup> despici] depisci **V**.

<sup>3</sup> enim] est *Aristoteles*.

<sup>4</sup> Arist., *SE* 33.182b6–9: “Oportet etiam intelligere quoniam omnium orationum aliae quidem sunt faciles conspicere aliae autem difficiliores, secundum quid et in quo paralogizant audientem, frequenter eaedem illis.”

<sup>5</sup> non] nomen **V**.

<sup>6</sup> eadem] eedem **V**, *ut videtur*.

<sup>7</sup> \*\*\*] *quattuor circiter litterae (madore?) illisibiles factae sunt*.

<sup>8</sup> sunt] sub **V**.

has orationes ratione principiorum formalium dicit<sup>1</sup> hic orationem difficultem [quod] non solum quamlibet<sup>2</sup> orationem factam per aliquem locum sophisticum, sed orationem omnem indigentem solutione. Unde dicitur quod dividit<sup>3</sup> orationem communiter se habentem ad peccantem in materia et in forma.

§ Quaeritur de acri oratione syllogizata.

1. Dicit<sup>4</sup> enim quod syllogizatae sunt aciores. Quod videtur falsum, quia difficilior est oratio in qua magis latet peccatum; sed magis latet peccatum in non syllogizata quam in syllogizata; ergo non syllogizata est difficilior. Probatio minoris patet in Topicis:<sup>5</sup> ad celandum docet permutatim uti propositionibus et non coniungere propriam maiorem cum minore sua [[ca(?)]] ac si ordinatio in syllogismo sit causa evidentiae et non latentiae.

2. Item, dicit<sup>6</sup> quod oratio<sup>7</sup> acerrima est quae ex maxime<sup>8</sup> probabilibus maxime probabile interimit[ur]. Hoc videtur impossibile.

2.1 Si enim praemissae sint verae, necesse est conclusionem esse veram; et si necessariae, necessarium<sup>9</sup> est conclusionem esse necessariam; et sic videtur quod si praemissae sint probabiles quod probabilis sit conclusio.

<sup>1</sup> dicit] vidit V.

<sup>2</sup> quamlibet] *lectio incerta*.

<sup>3</sup> dividit] intelligit *vel sim. malim.*

<sup>4</sup> Arist., *SE* 33.182b35–37: “Quapropter in syllogisticis aciores orationes quaerere magis faciunt.”

<sup>5</sup> Arist., *Top.* VIII.1.156a23–25: “Utile autem et non continuas propositiones sumere ex quibus syllogismi, sed permutatim ad aliam et aliam conclusionem; positis enim convenientibus iuxta se magis quod accidit ex ipsis manifestum.”

<sup>6</sup> Arist., *SE* 33.182b37–38: “Est autem syllogistica quidem oratio acerrima, si ex quam maxime apparentibus quam maxime probabile interimit.”

<sup>7</sup> n. V, *ut videtur*.

<sup>8</sup> maxime Arist.] magis V.

<sup>9</sup> necessarium] necesse *malim.*

2.2 Item, in octavo Topicorum<sup>1</sup> dicit quod si hoc quidem videatur, illud autem non, [[si autem magis]] si similiter quidem, similiter erit et non; si autem magis, sequitur id quod<sup>2</sup> est magis; ergo si utraque praemissarum simpliciter videatur, necesse est conclusionem simpliciter videri.

*Ad 1.* Ad primum dicitur quod non intendit dicere quod oratio syllogizata sit acrior quia difficilius sit iudicare propositiones cum ordinantur in syllogismo, sed quod oratio sit acrior quando non est de facili iudicare orationes sive propositiones, et ubi non est peccatum, cum tamen oratio syllogizata sit, tunc enim oratio est acrior eo quod efficacior est oratio syllogizata quam non syllogizata.

*Ad 2.1-2* Ad aliud dicitur quod si praemissae <sint> similiter probabiles, nihil habentes improbabilitatis nec ratione principalis compositionis nec ratione imputationis, verisimile est quod debeat dici conclusio probabilis; sed si in praemissis implicitur aliqua causa improbabilitatis, nihil prohibet conclusionem probabilem esse; verbi gratia, ‘omnis mater diligit, nulla mater interficiens diligit, ergo nulla mater interficiens est mater’: haec est probabilis ratione principalis compositionis. Ita potest dici, difficile tamen est competentia exempla <invenire> de orationibus de quibus loquitur.

### § Quaeritur de trimembri divisione solutionis.

*1.1* \In/ principio autem secundi<sup>3</sup> videtur velle quod dupliciter sit solutio tantum, sc. apprens \et/ [[est]] vera.

*1.2* Item, solutio est satisfactio vel opponenti vel orationi; quando ergo neutro modo fit satisfactio, non solvit oratio vere nec apparenter.

*1.3* Item, videtur quod quadrupliciter sit solvere, sc. ad interrogantem, ad interrogationem, ad utrumque, ad neutrum.

*Ad 1.1* Ad primum dicitur quod exten\den/do solutionem potest dici solutio dupliciter, sc. vera et apprens, sive ad hominem et orationem.

<sup>1</sup> Arist., *Top.* VIII.11.162a21–23: “si hoc quidem videatur illud autem non videatur, si similiter quidem, similiter erit et non, si autem magis alterum, sequetur quod magis.” *Pro quod magis cod. Bo* quod est magis *praebet*.

<sup>2</sup> quod *Arist.*] cuius V.

<sup>3</sup> Arist., *SE* 17.175a31–33.

Magis autem extendendo solutionem ad solutionem bene solventis et \non/, tripliciter est solvere.

*Ad 1.2* Per hoc idem patet solutio ad aliud, quod quando non satisfacit<sup>1</sup> opponenti nec orationi non est solutio bona sed mala.

*Ad 1.3* Ad aliud dicitur quod non potest opponens<sup>2</sup> cuilibet responsioni insistere sicut respondens cuilibet orationi respondere, et ideo multo frequentius accidit interrogatio ad tempus quam responsio. Et est interrogatio ad tempus quando pluris eget temporis quam tota<sup>3</sup> praesens disputatio.

Et si quaeratur quare non docet solvere ad tempus, dicendum quod quaestio supponit falsum, quia ut patet per descriptionem solutionis ad tempus, ipsa comprehenditur sub apparenti solutione sicut et solutio ad interrogantem.

<34.183a27> EX QUANTIS Igitur etc.

Terminatis prooemio et tractatu hic tertio epilogat. Et sunt hic duae partes: in prima probat se complevisse suum propositum in libro Topicorum et in hoc, sic: propositum fuit in hiis libris [[et]] invenire artem opponendi<sup>4</sup> et respondendi dialectice et temptative et opponendi sophistice, et solvendi tam vere quam apparenter; haec autem omnia completa sunt; manifestum ergo quoniam propositum in hiis libris completum est. Maior patet in principio Topicorum,<sup>5</sup> et hic minorem manifestat enumerando in summa omnia quae determinata sunt in hiis libris; et infert conclusionem cum dicit <183b8> manifestum<sup>6</sup> ergo.

<sup>1</sup> satisfacit] facit satis V, *sed litteris b et a suprapositis ordinem invertendum esse indicavit corrector.*

<sup>2</sup> opponens – respondens] opponentem – respondentem V.

<sup>3</sup> tota] *litterae to vel co satis certe leguntur, reliqua incerta; tolerat sensui bene congrueret, sed vix legi potest.*

<sup>4</sup> opponendi et respondendi – et opponendi] opponenti et respondenti – et opponenti V.

<sup>5</sup> Arist., *Top.* I.1.100a18–21.

<sup>6</sup> manifestum ergo] manifestum est autem *Arist.*

§ Solet quaeri quare magis epilogat simul ea quae determinantur in hoc libro [[et in illo]] et in libro Topicorum quam in hoc libro et in aliquo alio logices. Sed dicetur alias.

§ Item, quaeritur quare *<hic>* et in prooemio solum dicitur de quibus agendum est, non determinando aliquid quod est de principali.

<34.183b16> Oportet autem nos etc. In secunda parte probat se debere habere indultionem de omissis, si qua sint, et de inventis multas grates, sic: Aliae artes et scientiae a pluribus inventae et traditae sunt, haec autem a solo Aristotele, ante enim suum tempus nihil *<fuit>* de hac. Si ergo haec supra alias artes et scientias habet hoc opus, de omissis, si qua sint, *<petit>* indultionem et de inventis multas habere grates. Primam partem maioris declarat ibi [[uli(?)]] <183b34> huius autem negotii narrando qualiter inventa fuit<sup>1</sup> rhetorica a pluribus, dicendo etiam similiter esse in aliis. Secundam partem eius ponit et declarat respondendo cuidam tacitae obiectioni, usque ibi <184b3> Si autem videtur, inferendo conclusionen ibi <184b7> reliquum erit. Et quia cuilibet magistro<sup>2</sup> duo sunt necessaria, ut dicit Boethius in libro De disciplina scolarium,<sup>3</sup> sc. ut non sit arrogans et ut sit mansuetus, ideo haec duo manifestat Aristoteles tamquam bonus magister<sup>4</sup> ei inesse, quia petendo in[[e]]dultionem de omissis tollit arrogantiam, arrogantes enim non fatentur se aliquid omittere, quia, ut dicit idem in eodem,<sup>5</sup> causam scientiae non ferunt in datorem scientiae, sed propriam in se respiciunt excellentiam propriam fimbrias dilatantes<sup>6</sup> et phylacteria<sup>7</sup> magnificantes etc. Petendo autem grates de inventis duo facit: quia per hoc quod dicit “de inventis” tollit diffidentiam<sup>8</sup> ab audientibus, et

<sup>1</sup> fuit] sunt V.

<sup>2</sup> magistro] mr'o *in contextu exp.* & magro *in mg. add.* V<sup>corr</sup>.

<sup>3</sup> Ps.-Boethius, *De disciplina scolarium* 6.6: “Tenetur quoque doctor esse eruditus, mansuetus, rigidus, antiquus, nec negligens, non arrogans.”

<sup>4</sup> magister] mr̄ V; magr *supra lineam add.* V<sup>corr</sup>.

<sup>5</sup> Ps.-Boethius, *De disciplina scolarium* 6.10: “nec in datorem sciencie causam referunt, sed propriam in se respiciunt excellentiam. Hii sunt qui ‘fimbrias dilatant, filateria magnificant’.”

<sup>6</sup> dilatantes V<sup>corr</sup> *in spatio vacuo a librario principalí relicto.*

<sup>7</sup> phylacteria] philaterias V.

<sup>8</sup> diffit/entiam V; litterae it a V<sup>corr</sup> insertae sunt.

per \[[et per]] hoc quod petit grates quaerit dilectionem audientium ad/ ipsorum fidelem instructionem, quae in solo mansueto reperitur, quia, ut dicit idem in eodem, magistri arrogantis sedulitas neminem umquam fideliter instruxit, et omnis magister aut est arrogans aut mansuetus.

§ Quaeritur quare dicat principium maximum omnium videri difficilimum. Quod videtur falsum, cum principia cognoscantur cognitis suis terminis, quos facile est cognoscere.

Item, facilius est cognoscere cognitum per se quam cognitum per aliud; sed principium est notum \per se, consequens ad principium est notum/ per aliud; ergo facilius est cognoscere principium quam consequens ad principium.

Item, hoc idem videtur per Averroem<sup>1</sup> in principio †noni†<sup>2</sup> Metaphysicae,<sup>3</sup> ubi dicit quod in quolibet genere sunt quaedam quasi ianua \in/ domo, quae non latent aliquem sicut ianua domus, et haec sunt principia prima; quare etc.

Item, facilius est cognoscere cui consentit intellectus facilius; sed ista principia sunt huiusmodi; quare etc.

Contra. Quanto aliquid magis consistit in indivisibili, tanto difficilius est ad inveniendum; sed principium consistit magis in indivisibili quam consequens ad principium; ergo etc. Prima patet ex secundo Ethicorum,<sup>4</sup> ubi<sup>5</sup> dicit inquirendo definitionem virtutis quod bonum est simpliciter, m\alum autem multifariam; et versus finem eiusdem libri<sup>6</sup> dicit quod ideo difficile est bonum esse quia medium in unoquoque accipere est difficile, medium autem in †indivisibili<sup>7</sup> consistit quam† extrema.

<sup>1</sup> Averroem] auenroem (*? de terminatione im non certe constat*)V.

<sup>2</sup> noni] aut novae aut II<sup>i</sup> scribendum puto.

<sup>3</sup> Averroes, *Metaph.* II.1: “in quolibet genere entium sunt aliqua in respectu eorum, quasi ianua domus in respectu domus, in hoc, quod non lateat aliquem”.

<sup>4</sup> Arist., *EN* II.5.1106b34–35, *trl. Burgundii*: “Bonum quidem enim simpliciter. Mali autem omnifariam.”

<sup>5</sup> ubi] ut V.

<sup>6</sup> Arist., *EN* II.9.1109a24–25, *trl Burgundii*: “Ideo difficile bonum esse. In unoquoque enim medium accipere difficile.”

<sup>7</sup> indivisibili] indi<sup>ii</sup> V.

\Item/, quanto aliquid potestate maius et minus finitum, tanto difficilius ad cognoscendum (hoc patet in Primo, quod est infinitae potentiae et remotissimum a nostra cognitione); sed principium est maius potestate et minus finitum; ergo difficilius ad cognoscendum.

Aut duplex est cognitio principii, una sc. est eius in quantum est id quod est, et haec facilis, quia solum est per cognitionem suorum terminorum; alia est ipsius in quantum principium est, et hoc modo cognoscere principium est cognoscere omnia ea ad quae potest pertractari, quod quidem difficile est.

§ Item, in VI<sup>to</sup> Metaphysicae<sup>1</sup> dicit malum esse simul quaerere scientiam et modum secundum quem declaratur; ergo in hac parte incidit in sui ipsius increpationem.

Aut modus de quo loquitur hic est inveniendi scientiam, modus autem ibi in scientiam procedendi est, qui triplex est: definitivus, divisivus, collectivus; et propter hoc ibi loquitur tantum de scientia speciali, haec autem scientia communis est.

EXPLICIT LIBER ELENCHORUM.

---

<sup>1</sup> *Immo in II<sup>o</sup> Metaphysicae. Vide Arist., Metaph. II.3.995a13-14 Usus est noster translatione Arabica ad Averr., Metaph. II.15: “malum enim est simul querere aliquam scientiam et modum secundum quem declarat<ur>” (in commento Averrois declaratur habetur); Translatio vero media ita vertit locum: “absurdum est simul querere scientiam et modum scientie”.*